

■ ارز مرجع دارو!!!

دکتر جواد. د در نامه‌ای به ماهنامه دارویی رازی چنین نوشته‌اند:

«... ارز مرجع واردات کلیه کالاها به جز گندم، ذرت و سویا حذف شد. این در حالی است که سازمان توسعه تجارت در نیمه دوم سال گذشته کالاهای وارداتی را به ۱۰ اولویت تقسیم کرد که بر این اساس قرار شد اولویت‌های یک و دو که شامل اقلام اساسی و دارو بودند، برای واردات ارز مرجع بگیرند.

از دیگر کالاهایی که در سال قبل برای واردات ارز مرجع می‌گرفتند، می‌توان به اقلامی مانند شکر، برنج، گوشت، نهاده‌های دامی، دارو و برخی تجهیزات پزشکی اشاره کرد. آنچه در این میان بیش از تصمیم مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت با بانک مرکزی در مورد حذف ارز مرجع دارو عجیب است، سکوت مسؤولان وزارت بهداشت

در این زمینه است.

البته، در سال گذشته با مصوب شدن تخصیص نیافتن ارز مرجع به دارو، وزیر سابق بهداشت به این تصمیم اعتراض کرد اما امسال توجیه وزیر بهداشت و درمان برای حذف ارز مرجع دارو تولید ۹۷ درصدی دارو در کشور است. با این حال، همگی هم اذعان دارند که تغییر ارز دارو از نرخ مرجع به مبادله‌ای، تاثیر زیادی در قیمت ایجاد می‌کند و از سوی دیگر، قطعاً سازمان غذا و دارو از کمبود داروهای تولید داخل بی‌خبر نیست. اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نیز حذف ارز مرجع برای واردات دارو را به صلاح سلامت جامعه ندانسته‌اند و در این مورد اعلام خطر کرده‌اند. وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز که تنها به تکذیب حذف ارز مرجع از کالاهای اساسی اکتفا کرده، تنها از گندم و نهاده‌های دامی می‌گوید و حرفی از دارو، شیرخشک و ملزومات

پزشکی نمی‌زند.

به راستی بیماران در اقشار متوسط به پایین جامعه، چگونه باید رنج و تبعات ناشی از کمبود و نبود دارو را متحمل شوند و از چه منبعی باید هزینه خرید چند قلم دارو را فراهم کنند؟

محروم شدن دارو از دریافت ارز مرجع، یعنی این که عرصه برای تاخت و تاز دلالان دارو باز می‌شود و ناصرخسرو دوباره رونق می‌گیرد. شاید اولین پیامد حذف ارز مرجع دارو، خوشحالی دلالان بازار سلامت باشد. زیرا، با حذف ارز مرجع، تلاش برای واردات و تامین داروهای خاص و گران‌قیمت قدری دچار مشکل خواهد شد. به این ترتیب دلالان دارویی وارد کارزار شده و نبض بازار دارو را در دست می‌گیرند.

البته، دولت قول داده که ۲۲۰۰ میلیارد تومان بابت داروهای گران‌قیمت در اختیار وزارت بهداشت قرار دهد اما این قبیل اعتبارات در حوزه سلامت هیچ‌گاه محقق نمی‌شوند. به طوری که در این میان دو وزیر بهداشت دولت‌های هشتم و نهم نسبت به تحقق یارانه ۲۲۰۰ میلیاردی تردید داشته و معتقدند این میزان اعتبار نمی‌تواند پاسخگوی تامین مابه‌التفاوت داروهای گران‌قیمت بیماران خاص باشد.

در همین حال، دکتر محمدرضا شانه‌ساز معاون سابق سازمان غذا و دارو گفته است که یارانه دارویی امسال ۴۰۰ میلیارد تومان است که این رقم در سال گذشته ۴۳۵ میلیارد تومان بود. این موضوع نشان می‌دهد که از همین ابتدای سال، ۳۵ میلیارد تومان کمتر از سال گذشته یارانه دارویی تخصیص یافته

که می‌تواند احتمال پرداخت نشدن ۲۲۰۰ میلیارد مابه‌التفاوت داروهای گران‌قیمت را افزایش دهد. نعمت‌الله منوچهری عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس معتقد است که مهمترین اولویت وزارت بهداشت باید آزاد کردن دارو از گمرک و بهبود وضعیت حوزه سلامت باشد. وی به ماجرای ترخیص نشدن بیش از ۶۰ میلیون دلار دارو از گمرکات کشور اشاره می‌کند و می‌گوید: این اتفاقات نشان‌دهنده این است که دولت به حوزه سلامت بهای کافی نمی‌دهد و تنها به دنبال اهداف خودش است.

این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با انتقاد از وضعیت بحرانی حوزه دارو در کشور و افزایش مشکلات بیماران در خرید دارو، می‌افزاید: نگرانی واردکنندگان از نرخ بعدی ارز زمینه را برای انباشت دارو و ترخیص نشدن دارو از گمرک فراهم کرده است.

منوچهری معتقد است که بانک مرکزی باید نگرانی واردکنندگان را برطرف کند و برای حل مشکلات دارویی کشور باید تعامل میان دستگاه‌های مربوط افزایش یابد.

محمدجواد نظری‌مهر عضو هیئت رئیسه کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، در پاسخ به این سؤال که تا چه اندازه امیدوارید یارانه ۲۲۰۰ میلیاردی دارو محقق شود، می‌گوید: امیدوارم این وعده به سرانجام اعتبار ۶ هزار میلیاردی حوزه سلامت که محقق نشد، دچار نگردد.

وی با بیان این مطلب که وضعیت کنونی حوزه سلامت نتیجه سیاست‌های اشتباه مسؤولان این

وزارت بهداشت در چند سال گذشته بوده، معتقد است که تغییر ارز دارو از مرجع به مبادله‌ای تصمیم اشتباه و خطرناکی برای حوزه سلامت است. مسعود پزشکیان وزیر بهداشت دولت هشتم نیز با انتقاد از عملکرد دولت در زمینه حذف ارز مرجع دارو، می‌گوید: به نظر می‌رسد دولت عزمی برای حل مشکل دارو که اقشار آسیب‌پذیر جامعه را نشانه گرفته است، ندارد و نخواهد داشت. وی با بیان این مطلب که ارقام دارویی نیاز جدی بیماران است، می‌افزاید: اگر ارز مرجع برای دارو در نظر گرفته نشود، علامت سؤال بزرگی در اذهان ایجاد خواهد کرد. پزشکیان در ارتباط با اختصاص یارانه ۲۲۰۰ میلیارد تومانی برای جبران مابه‌التفاوت نرخ ارز مرجع و مبادله‌ای دارو، می‌گوید: این رقم با توجه به چندین برابر شدن قیمت دارو به طور

قطع نمی‌تواند مشکل مردم را حل کند. وی از تشکیل کمیته ویژه‌ای در مجلس به منظور رسیدگی به موضوع ارز مرجع دارو خبر می‌دهد و می‌افزاید: باید در ماه‌های پایانی دولت هم‌چنان منتظر بود تا شاید با تغییر دولت، سیاست‌های حوزه بهداشت و درمان نیز اصلاح شود. دبیر انجمن بیماری‌های عفونی، سرکار خانم دکتر محرز، نیز گفته‌اند که بازار دارویی ایران در ماه‌های اخیر و به دنبال افزایش بی‌سابقه قیمت ارز با مشکل جدی مواجه بوده است و بیماران در تهیه داروهای مورد نیاز خود با دشواری روبه‌رو بوده‌اند. آیا به راستی، چه سرنوشتی در پیش روی بازار دارویی ایران است و آیا وعده‌ها تحقق می‌یابند؟؟؟...»

